เพื่อคนสามัญ ทศนะ เช่นนี้เป็นการมองประวัติศาสตร์จากสายตากคนสามัญในสังคมไทย ในช่วงรัชกาลที่ 6 - 7 ที่น่าสนใจคนหนึ่ง แม้ว่าจะไม่ได้มีผลงานเป็นชิ้นเป็นอัน แต่อย่างน้อยก็สะท้อนความรู้สึกนึกคิดของคนสามัญที่มีต่อบ้านเมืองและประวัติศาสตร์ของตน

กรณี ร.ศ. 103 ถึง ร.ศ. 130

เหตุการณ์ ร.ศ. 103 เกิดขึ้นเมื่อเดือนมกราคม พ.ศ. 2427 โดย พระราชวงศ์และขุนนางที่รับราชการ ณ สถานทูตไทยในกรุงลอนดอนและปารีสได้ร่วมกัน ลงชื่อในหนังสือถวายความเห็นจัดการเปลี่ยนแปลงระเบียบราชการแผ่นดินต่อพระบาท สมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว โดยอ้างเหตุผลว่า ภัยจากจักรวรรดินิยมได้ทวี

130 เกิดขึ้นเนื่องจากเมื่อพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวได้ขึ้นครองราชย์หลังการสวรรคตของสมเด็จพระราชบิดาแล้ว ปัญญาชนรุ่นใหม่ก็ฝากความหวังไว้กับพระองค์ว่าจะทรงนำความรู้ที่ได้รับจากต่างประเทศมาปรับปรุงประเทศและนำประเทศไปสู่การปกครองระบอบประชาธิปไตยในไม่ช้า ความหวังของคนรุ่นใหม่เหล่านั้นค่อย ๆ ลดลง เพราะจนถึง พ.ศ. 2454 (ร.ศ. 130) ก็ยังไม่มีวิแว่วว่าจะพระราชทานรัฐธรรมนูญ ในขณะที่แนวความคิดประชาธิปไตยได้ทวีความรุนแรงยิ่งขึ้นทั้งภายในและภายนอกประเทศ เนื่องจากในปีเดียวกันนี้ กร.ชุนยัตเซ็น หัวหน้าคณะก๊กมินตั๋งได้ทำการปฏิวัติล้มล้างราชวงศ์แมนจูในประเทศจีนลง และนำประเทศไปสู่ระบอบประชาธิปไตยแบบสาธารณรัฐได้เป็นผลสำเร็จ